

Số: /KH-UBND

Phước Ninh, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Phước Ninh

Thực hiện Công văn số 249/HĐND-VP ngày 02 tháng 11 năm 2022 của HĐND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp thứ 9 HĐND Thành phố khóa X;

Thực hiện Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND quận Hải Châu về việc tổ chức đối thoại với Nhân dân trước kỳ họp thứ 9 HĐND Thành phố khóa X; UBND phường Phước Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua đối thoại nhằm phát huy dân chủ, quyền và trách nhiệm của UBMTTQVN, các tổ chức CTXH và Nhân dân, nhằm tham gia xây dựng phát triển kinh tế-xã hội phường nói riêng, quận nói chung.

- Tăng cường mối quan hệ giữa UBND phường với Nhân dân, quyền tham gia góp ý trực tiếp, giám sát hoạt động của Nhân dân.

- Trực tiếp lắng nghe những đề xuất, kiến nghị, những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao được Nhân dân phản ánh tại hội nghị đối thoại. Trên cơ sở đó xem xét, chỉ đạo giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết, tháo gỡ những vướng mắc, bức xúc, những chế độ, chính sách, các đề xuất, kiến nghị của Nhân dân; kịp thời chia sẻ, động viên, khích lệ tinh thần để Nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Đối thoại được tổ chức công khai, dân chủ, bình đẳng trên tinh thần xây dựng, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với các quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước. Các ý kiến trong hội nghị phải được tập hợp đầy đủ, trung thực.

- Chủ tịch UBND phường tiếp thu ý kiến đóng góp của Nhân dân trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc để trả lời, xử lý theo quy định.

- Bảo đảm công khai, minh bạch, an toàn, đúng quy định pháp luật

II. NỘI DUNG

1. Về nội dung cuộc đối thoại

- Tình hình hoạt động của UBND phường năm 2022.

- Về những vấn đề liên quan đến quyền lợi và nguyện vọng của công dân trên địa bàn phường.

2. Về hình thức tổ chức: Tổ chức trực tiếp tại Hội trường UBND phường Phước Ninh (90 Lê Đình Dương, thành phố Đà Nẵng).

3. Về thời gian tổ chức: Tổ chức 01 buổi vào lúc 08 giờ 00 ngày 23 tháng 11 năm 2022.

4. Thành phần tham dự

Đại diện Tổ Đại biểu HĐND thành phố trên địa bàn quận;

Thường trực Đảng ủy, UBND, UBMTTQVN phường;

Đại diện các Hội đoàn thể Chính trị - Xã hội phường;

Cán bộ, công chức chuyên môn thuộc UBND phường;

Tổ trưởng 32 TDP;

Đại diện Nhân dân trên địa bàn phường (dự kiến mỗi tổ dân phố 02 cử tri, tùy vào tình hình thực tế của địa phương).

III. TRÌNH TỰ ĐỐI THOẠI

1. Trước khi đối thoại

- Văn phòng UBND phường chuẩn bị Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023;

- Tổ trưởng 32 TDP tiến hành khảo sát, nắm thông tin các ý kiến, các vấn đề nổi cộm, bức xúc tại KDC và gửi về Văn phòng UBND phường (qua đ/c Trịnh Thị Thanh Lan – Công chức Văn phòng- thống kê và đ/c Nguyễn Công Thành – Phụ trách VP UBND phường thực hiện trước ngày 19/11/2022).

- Các bộ phận chuyên môn rà soát những nội dung, nhiệm vụ có khó khăn, vướng mắc, còn tồn đọng chưa xử lý; các ý kiến, kiến nghị của nhân dân do các KDC chuyển đến; đồng thời chuẩn bị nội dung trả lời, đề xuất giải pháp thực hiện và báo cáo Chủ tịch phường (thực hiện chậm nhất đến ngày 21/11/2022).

2. Chương trình đối thoại

- Văn phòng UBND phường tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự. Công bố chương trình, nội quy của hội nghị đối thoại Nhân dân; Thư ký ghi biên bản và tổng hợp ý kiến phát biểu.

- Lãnh đạo UBND phường thông báo tình hình chung về tình hình phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2023.

- Nhân dân (cử tri) phát biểu ý kiến theo trình tự đăng ký dưới sự điều hành của Chủ tịch phường.

- Chủ tịch UBND phường tiếp thu và trả lời những nội dung, vấn đề thuộc thẩm quyền hoặc có thể phân công các bộ phận chuyên môn trả lời các ý kiến, kiến nghị của đại biểu nêu ra thuộc trách nhiệm giải quyết.

- Chủ tịch UBND phường kết luận Hội nghị Đối thoại nhân dân.

- Thư ký lập biên bản kết thúc hội nghị.

3. Sau khi đối thoại

- Văn phòng UBND phường tham mưu ban hành Thông báo kết luận của Chủ tịch phường tại hội nghị đối thoại.

- Báo cáo kết quả hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch phường với Nhân dân về Thường trực HĐND thành phố (trước ngày 05/12/2022).

- Chậm nhất là 05 ngày làm việc sau khi nhận được Thông báo kết luận của Chủ tịch phường, các bộ phận chuyên môn liên quan có trách nhiệm xem xét, giải quyết, trả lời kiến nghị của công dân và báo cáo kết quả giải quyết bằng văn bản. Trường hợp những vụ việc cần có thêm thời gian để xem xét giải quyết thì phải báo cáo với Chủ tịch phường và thông báo cho công dân về tiến độ, thời gian dự kiến trả lời. Việc gia hạn thời gian căn cứ vào nội dung vụ việc và các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND phường

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận chuyên môn chuẩn bị các nội dung có liên quan.

- Thông báo trên Website của UBND phường về thời gian, địa điểm, nội dung của hội nghị đối thoại trước 07 ngày tổ chức hội nghị.

- Phát hành Giấy mời và các công việc khác có liên quan.

2. Phòng Tài chính-Kế hoạch phường

- Tham mưu kinh phí tổ chức thực hiện theo quy định.

3. Các bộ phận chuyên môn

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các nội dung có liên quan theo chương trình kế hoạch.

Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân liên quan đến nội dung đối thoại, tham gia giải thích, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, chấp hành quy định pháp luật của Nhà nước tại Hội nghị và sau đối thoại.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân trên địa bàn phường Phước Ninh. Đề nghị các đơn vị, bộ phận căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- HĐND thành phố Đà Nẵng
- UBND quận Hải Châu
- Đảng ủy phường
- UBMTTQVN phường (phối hợp);
- Các ban ngành đoàn thể (phối hợp thực hiện);
- 32 Tổ dân phố
- Lưu: VT, VP-TK (LAN).

(báo cáo);

(thực hiện);

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ Huyền